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År 1983 hade IFLA:s kongress WLIC rubriken "Libraries in a Technical World". Det hade den även 

kunnat ha år 2023. AI var ett återkommande tema och diskuterades ur många perspektiv.   

Upphovsrätt var ett av perspektiven på generativ AI som presenterades. Är det intrång i 

upphovsrätten att använda upphovsrättsskyddat material för att träna en modell? Kan själva 

innehållet som genereras utgöra ett intrång, kanske när en specifik konstnärs namn används i 

prompten? Är det möjligt att upphovsrättsskydda verket som genererats?  

Avvaktande och kritiska ståndpunkter blandades med mer positiva. Bibliotekarie och professor Leo 

Lo från University of New Mexico såg "prompt engineering" som något som bibliotekarier skulle vara 

extra bra på. Han visade ett exempel på en jobbannons på samma spår – "Prompt Engineer & 

Librarian" – och argumenterade för att en ny era har börjat när det gäller människors kommunikation 

med maskiner. Ingen kodning behövs längre för att använda AI-verktyg, utan bara smarta sätt att att 

instruera dem. 

 
Från Leo Los presentation "Prompting the Future: Librarians at the Intersection of AI and Prompt Engineering" 

Frågan om nästa års konferens genomsyrade också konferensen även om den knappt syntes i det 

officiella programmet. WLIC 2024 kommer att hållas i Dubai trots att värdlandet krävt att inga HBTQ-

frågor tas upp på konferensen. Även på närmare håll ifrågasätts bibliotekens arbete med HBTQ-

frågor. Stuart Hamilton leder IFLA:s regionavdelning för Europa och berättade under sessionen 

"European libraries: Platforms for Democracy" om en aggressiv protest mot "pride story hour" för 

barn på ett mindre bibliotek på Irland. Den här typen av protester har blivit vanligare där och är 

tydligt inspirerade av liknande grupper i USA. De sprider falsk information om biblioteken, stör vid 

evenemang, filmar personalen och sprider på sociala medier. Hamilton samordnar Irlands regionala 

biblioteksutveckling och de arbetar nu på riktlinjer för hur bibliotek kan hantera den här sortens 

attacker.  

Den sista dagen åkte jag på biblioteksbesök till Antwerpen i Belgien. Biblioteket på Antwerpens 

universitet hade flera intressanta lösningar i biblioteksrummet. Det fanns ett system där studenter 

kan boka en studieplats i förväg och väl på biblioteket checkar man in och ut med en kod vid platsen. 

Det fanns också en liten kur där man kunde ta en paus från studierna, stänga in sig och starta ett 



mindfulness-program. Vi var på HumSam-biblioteket och de hade fortfarande många fysiska 

tidskrifter framme. De som även fanns digitalt var märkta med en annan färg och en QR-kod till den 

digitala versionen.  

  
Fysiska tidskrifter på Antwerpens universitetsbibliotek har en QR-kod direkt till den digitala versionen 

Vi gick vidare till kulturarvsbiblioteket Hendrik Conscience som har äldre flamländsk litteratur. En stor 

del av deras samlingar digitaliseras nu genom ett samarbete med Google och i det fysiska biblioteket 

syns projektet tydligt på grund av slipparna markerade "Google"! Personalen var mycket tacksamma 

för samarbetet eftersom de inte hade kunnat tillgängliggöra samlingarna digitalt utan en 

samarbetspartner. 

 
Många böcker ur Hendrik Conscience-bibliotekets samlingar var ivägskickade för digitalisering 



En nackdel är däremot det höga arbetstempot som krävs, eftersom biblioteket enligt 

överenskommelsen måste skicka 1000 böcker per vecka till Googles digitaliseringscenter. En annan 

nackdel är att biblioteket inte får originalfoton utan endast bearbetade versioner av Google och att 

eventuella uppdateringar inte automatiskt kommer till biblioteket.  

Sammantaget var det en intressant konferens, både presentationerna och samtalen med kollegor 

från olika sorters bibliotek i Sverige och världen! 


